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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na homogenní aeraci fotobioreaktorů a zajištění

optimálních kultivačních podmínek mikrořas. Hlavním cílem této práce je návrh a

konstrukce aeračního elementu včetně technické dokumentace. V rámci práce je

vypracována rešerše, která se zabývá optimálními podmínkami kultivace a způsoby aerace

různých kultivačních systémů, se zaměřením na mikrořasu Chlorella vulgaris. Na základě

literární rešerše jsou navrženy varianty dvou aeračních elementů pro deskový

fotobioreaktor. Dle konstrukčního návrhu jsou elementy vyrobeny a odzkoušeny

v testovacím reaktoru. V návaznosti na výrobu jsou aerační elementy experimentálně

testovány a vzájemně porovnány. V rámci experimentu byly měřeny kritické parametry pro

kultivaci, tzn doba zdržení plynu, velikost a rychlost proudících bublin a jemnobublinná

homogenní aerace. Celkem byly měřeny 4 různé porézní membrány. Výsledky měření jsou

vzájemně diskutovány a porovnány s literaturou. Následuje kritické zhodnocení celého

experimentu a možnosti využití aeračních elementů včetně porézních membrán pro „scale-

up“.

Klíčová slova: biomasa, mikrořasy, kultivace, kultivační médium, aerace, aerační

element, porézní membrána, oxid uhličitý, deskový fotobioreaktor

Annotation

This master thesis is focused on homogeneous aeration of photobioreactors and

ensuring optimal culture conditions of microalgae. Main focus of the thesis is the design

and construction of an aeration element, including technical documentation. As part of the

thesis is a research prepared, which deals with optimal cultivation conditions and methods

of aeration of various cultivation systems, focusing on the microalgae Chlorella vulgaris.

Based on the literature search, variants of two aeration elements for a plate

photobioreactor are proposed. According to the design, the elements are manufactured

and tested in a test reactor. Following the production, the aeration elements are

experimentally tested and compared with each other. In the experiment, critical

parameters for cultivation were measured, ie gas residence time, size and velocity of

flowing bubbles and fine-bubble homogeneous aeration. A total of 4 different porous

membranes were measured. The measurement results are mutually discussed and
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compared with the literature. The following is a critical evaluation of the entire experiment

and the possibility of using aeration elements, including porous membranes for "scale-up".

Key words: biomass, microalgae, cultivation, culture medium, aeration, aeration

element, carbon dioxide, flat panel photobioreactor
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1 Úvod

Jedny z prvních organismů na Zemi byly mikrořasy. Jsou součástí naší planety

miliony let, stály na počátku celého ekosystému. Mikrořasy mají velice důležitou vlastnost,

stejně jako povrchové rostliny, využívají fotosyntézu, která slouží k přeměně vody, oxidu

uhličitého a světelné energie. Chemická reakce fotosyntézy ukládá energii do buněk a tím

tvoří biomasu (glukózu) s kyslíkem. Základní chemická rovnice (1) oxygenní fotosyntézy je

následující [1] :

První experimenty s kultivací řas v biotechnologii proběhly v polovině 20. století pro

potravinářský průmysl z důvodu většího množství nutričních hodnot. V posledních letech

se velice rozšířil zájem o mikrořasy, staly se tak předmětem hlubšího zkoumání. V dnešní

době se řasy používají jako doplněk stravy nejen pro lidi, ale také pro zvířata. Mikrořasy se

také využívají ve farmaceutickém a zemědělském průmyslu, významnou roli hrají i v

technologiích pro čištění odpadních vod. S myšlenkou využití mikrořas v energetice a

procesní technologii jako zdrojem energie přišli vědci teprve nedávno.

V současnosti probíhá velká debata na téma globální oteplování a klimatické změny

v důsledku produkce skleníkových plynů. Z této debaty vyplývá, že vyspělé země vychází ze

současného trendu snižování emisí a skleníkových plynů. Nové metody pro zachycení a

následné využití CO2 produkovaného při spalování fosilních paliv a průmyslové výrobě mají

za úkol snižovat množství produkovaného CO2 do atmosféry. Nová tendence společnosti

přinesla nové metody tzv. Carbon Capture and Storage (CCS) a Carbon Capture and

Utilization (CCU). Do nových procesů, resp. nových zařízení, které dokážou zachytit, vyčistit

a uložit nově vzniklý oxid uhličitý pro další využití, se investují veliké finanční prostředky.

Jeden ze způsobů následného využití CO2, je právě produkce biomasy v reaktorech neboli

kultivace mikrořas. Při využití zachyceného oxidu uhličitého, který je odpadním produktem

při spalování (např. teplárny, spalovny apod.) pro opětovanou výrobu paliva. Palivo vzniklé

touto cestou označujeme jako biopalivo 3. generace. Zájem o tento produkt celosvětově

roste a hledá se vhodná schopná alternativa k palivům fosilním [2].

6𝐶𝑂2 + 12𝐻2𝑂 → 𝐶6𝐻12𝑂6 + 6𝐻2𝑂 + 6𝑂2 (1)

oxid uhličitý + voda → glukóza + voda + kyslík
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Mikrořasy žijí ve vodě, která jim zajišťuje dobré prostředí pro množení. Při zajištění

kvalitních podmínek pro kultivaci, tzn. dostatečný kontakt s oxidem uhličitým, dodání živin

a světelného záření, dosahují kultury mikrořas koncentrace až 10 g litr-1 vody. Nicméně vždy

záleží na druhu mikrořas, fázi kultivace a daném bioreaktoru [3].

V biologii, pod pojmem mikrořasy, rozlišujeme prokaryotní sinice a eukaryotní řasy,

které se dále dělí na jedno a mnohobuněčné organismy. Na světě je velmi mnoho druhů

mikrořas, přesto se pro laboratorní a průmyslovou kultivaci používá jen několik kmenů.

Mezi nejznámější a nejvíce rozšířené ve světové biotechnologické produkci biomasy patří

Chlorella spirulina, Chlorella vulgaris, Dunaliella, Haematococcus, Arthrospira (Spirulina),

Nannochloropsis. Nutriční hodnoty vybraných druhů mikrořas jsou uvedeny v Tab. 1 [4].

Tab. 1 Nutriční hodnoty v procentech různých druhů mikrořas [4]

Mikrořasa Proteiny [%] Polysacharidy [%] Lipidy [%]

Chlorella spirulina 30-50 15-35 5-15

Chlorella vulgaris 40-55 10-25 15-25

Dunaliella salina 40-60 15-20 15-20

Haematococcus pluvialis 50 25 15

Spirulina maxima 60-71 13-16 6-7

Výběr určitého druhu pro kultivaci za daným účelem závisí na mnoho faktorech.

Mezi hlavní rozhodující činitele patří například skutečnost, zda chceme složku z dané

mikrořasy těžit jako primární produkt. Dále při jakých podmínkách se daný druh řas nejvíce

rozmnožuje, tzn. kolik optimálního množství světla a oxidu uhličitého potřebuje. S tím jsou

spojeny také další parametry: jaký je vhodný rozsah teplot pro život a kultivaci, jak jsou

mikrořasy odolné vůči mechanickému či chemickému poškození nebo množství celkové

produkce v závislosti na ekonomické bilanci celého řešení. Všechny tyto základní faktory

rozhodují o volbě kultivačního média [4].

1.1 Kultivace mikrořas

V této části je primárním cílem ukázat zásadní podmínky růstu řas a vytvořit přehled

jednotlivých kultivačních systémů.
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1.1.1 Princip kultivace

Jak již bylo zmíněno výše, rozmnožování závisí především na množství dopadajícího

světla a přístupu oxidu uhličitého. Tyto základní podmínky pro život mikrořas a jejich

množení se vyskytují ve volné přírodě téměř všude, ale v laboratořích a biotechnologických

zařízeních je však také možné zajistit optimální podmínky pro jejich existenci. V laboratoři

se uchovávají kmeny jednotlivých druhů mikrořas ve zkumavkách. Z jedné této zkumavky

se připraví počáteční kultura neboli tzv. „násada“. Ta se následně v několika krocích dále

rozmnožuje, než ji je možné nasadit do biotechnologického zařízení. Celý tento proces trvá

několik týdnů. Řasy jsou choulostivé na změnu prostředí a vždy trvá dlouhou dobu, než se

nasazená kultura v novém prostředí opět začne kultivovat. Celý postup kultivace – od

počátečního kmene až po kontinuální kultivaci je zobrazen na Obr. 1.

Obr. 1 Postup inokulace startovní kultury buněk mikrořas. Ze sbírky přes
laboratorní válcové a panelové fotobioreaktory až k otevřené venkovní kultivaci [2]

Pro pěstování bohatých kultur, se používají tři základní režimy: periodické

(vsádkové), semikontinuální a kontinuální. Pro rozmnožování kultury existuje celá


[…]


porovnání hodnot tečného napětí lze konstatovat, že při experimentu nebylo dosaženo

kritických hodnot, resp. nedošlo by k poškození buněk řas aerací.

3.8 Porovnání optimalizace aeračního členu

Současný provoz stávajícího deskového fotobioreaktoru je velmi neefektivní.

Hodnota průtoku aeračního plynu činí až 33,3 l min-1. Tato hodnota výrazně převyšuje

doporučenou optimální hodnotu provozu 0,16 vvm. Tato skutečnost je způsobena

především z důvodu absence vhodného aeračního elementu, který by zajistil homogenní

distribuci plynu do celého objemu komory. Přívod aeračního plynu do reaktoru nyní

zajišťuje děrovaná trubka. Současná aerace je ryze nehomogenní a velikosti bublin dosahují

až 50 mm. Pracovní objem deskového reaktoru je 100 litrů.

Za účelem zlepšení kultivačních podmínek a ekonomického provozu

fotobioreaktoru je žádoucí použít aerační element s porézní membránou. Porovnání

parametrů současného a optimálního provozu reaktoru shrnuje tabulka 13.

Tab. 13 Porovnání současného a optimálního provozu fotobioreaktoru

parametr současný stav optimální stav

𝑉̇g [l min-1] 33,3 16

𝑉̇CO2 [l min-1] 2,66 1,28

typ aerace hrubobulinná jemnobublinná

režim proudění nehomogenní homogenní

Z tabulky je patrné, že při použití vhodného distributoru aeračního plynu lze snížit

jeho průtok o více než polovinu původní hodnoty. Optimální průtok plynu 𝑉̇g pro kultivaci

Chlorella vulgaris ve stávajícím deskovém fotobioreaktoru činí 16 l min-1. Optimální

koncentrace CO2 v aeračním plynu dle literatury [13] je 8 % (obj.). Průtok čistého oxidu

uhličitého 𝑉̇CO2 při optimálních podmínkách odpovídá hodnotě 1,28 l min-1.
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Ze shrnutí plyne, že využitím aeračního elementu lze snížit provozní náklady

fotobioreaktoru o více než 50 %. Další výhodou elementu je tvorba jemnobublinné aerace

a homogenního proudění. Investiční náklady na materiál pro výrobu aeračního elementu

dle kapitoly 3.3 činí v řádu stokorun.
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4 Závěr

Hlavním tématem této diplomové práce byl návrh a konstrukce elementu pro aeraci

kultivačního média v deskovém fotobioreaktoru. Na základě zpracované rešerše

provozních podmínek pro homogenní aeraci byla vytvořena technická dokumentace

aeračních elementů. Pro navržené aerační elementy byly poptány průmyslové aerační

membrány, které byly následně instalovány na navržené elementy. Vyrobené aerační

elementy byly následně zprovozněny a experimentálně odzkoušeny při provozních

podmínkách dle literární rešerše. Naměřená data byla zpracována a vyhodnocena.

Během této práce byly experimentálně zjištěny provozní parametry vybraných

membrán. Stanovena byla závislost velikost bubliny db a velikost póru membrány dh na

průtoku. Průměrná velikost bubliny db pro optimální hodnotu průtoku 0,16 vvm se

pohybuje okolo 2,4 mm. Z této závislosti pomocí korelace byla stanovena charakteristika

velikosti póru membrány dh na průtoku plynu, protože žádný z výrobců vybraných

membrán tato data neuvádí. Naměřené charakteristiky doby zdržení plynu εg tvoří lineární

průběh, tím je potvrzena přítomnost homogenního proudění. Porovnání vyhodnocených

dat experimentálního měření prokazuje shodu s korelacemi jiných autorů.

Celkem byly otestovány 4 různé porézní membrány. Při vzájemném porovnání

naměřených dat lze konstatovat, že v oblastech doporučeného průtoku vykazují membrány

velmi podobné provozní parametry. Ale při porovnání distribuce bublin a homogenity

proudění plynu jsou patrné jisté rozdíly. Důvodem tvorby malých lokálních vírů a

případných mrtvých zón během experimentu byla přítomnost malých netěsností mezi

aeračním elementem a porézní membránou.

Nejméně vhodná membrána pro provozní podmínky se jeví porézní membrána

PUM68. Kvůli jejímu velkému průměru, je nutné ji navléknout přes napínací držáky. Právě

v místech napínacích držáků dochází k lokálnímu napnutí membrány a k nadměrnému

otevření okolních pórů. Následně v těchto pórech je zvýšený průtoku plynu a již nedochází

k pravidelné distribuci po celé délce elementu. Ostatní testované membrány podmínku

homogenní aerace do jisté míry splňují.

Cílem další práce by mělo být experimentální ověření aeračních elementů s

porézními membránami na laboratorním deskovém fotobioreaktoru. Tento reaktor je
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pětkrát větší než testovací, na kterém byl experiment proveden. Při pohledu na trend

vyhodnocených dat dle průtoku lze předpokládat pouze mírnou změnu provozních

parametrů při průtoku 0,16 vvm, resp. Průtoku aeračního plynu 16 l min-1. Provozováním

stávajícího deskového fotobioreakoru s aeračním elementem při optimálních kultivačních

podmínkách by bylo možné ušetřit až 50 procent současných provozních nákladů.

Problematika aerace v sobě ukrývá velký potenciál využití. Současný trend uhlíkové

neutrality, který panuje ve vyspělých státech, může vést ke zpracování odpadního oxidu

uhličitého právě pomocí aerace ve fotobioreaktorech. To by mělo za následek velký

rozmach této technologie ať už z pohledu ekonomické rentability, nebo z hlediska

enviromentálního.

FAKULTA STROJNÍ DIPLOMOVÁ PRÁCE ÚSTAV PROCESNÍ
ČVUT v Praze A ZPRACOVATELSKÉ TECHNIKY

Návrh aeračního elementu pro deskový fotobioreaktor - 67 -
