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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh aeračního elementu pro deskový fotobioreaktor
Jméno autora: Bc. Vojtěch Klimovič
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav procesní a zpracovatelské techniky
Oponent práce: Doc. Ing. Radek Šulc, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav procesní a zpracovatelské techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo zpracovat literární, průmyslovou a patentovou rešerši se zaměřením na způsoby zajištění homogenní
aerace kultivačního média v deskové fotobioreaktoru. Na základě této rešerše pak navrhnout aerační element pro aeraci
kultivačního média v poloprovozním deskovém fotobioreaktoru, vytvořit výkresovou dokumentaci navrženého elementu a
ověřit možnost provozního použití. Z hlediska konstrukce, tvorby výkresové dokumentace pak se jedná o činnost, která se u
absolventa fakulty strojní standardně očekává.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cílem práce bylo: 1) zpracovat rešerši zaměřenou na způsoby zajištění homogenní aerace kultivačního média v deskovém
fotobioreaktoru, 2) navrhnout aerační element pro aeraci v poloprovozním deskovém fotobioreaktoru, 3) vytvořit
výkresovou dokumentaci, a 4) ověřit možnost provozního použití v poloprovozním zařízení. Byly navrženy a experimentálně
otestovány čtyři rozdílné aerační elementy s rozdílnými membránami. Cíle práce hodnotím jako splněné.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Ke zvolenému postupu řešení nemám připomínky.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
I přes určité drobné chyby hodnotím odbornou úroveň velmi dobře. Diplomant velmi dobře využil při řešení znalosti získané
studiem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je napsána čitelně a srozumitelně. Formální stránku hodnotím jako dobrou, nicméně šlo by dále vylepšit:
např. přes místo skrz, standartní; Seznam literatury - mix CZ a AJ; str. 33 – vztah (5) – typ síly, patrně překlep; str. 39 – kLa

součinitel prostupu hmoty; str. 39, 62 – terminologie – veličina : jednou tečné napětí, pak smykové napětí, vhodnější

termín smykové napětí; str. 46 – tabulka 9 – rozměr - vhodné doplnit  kromě PUM; str. 70 – význam a, patrně by mělo být
měrný mezifázový povrch; str. 70 – d32 – označeno střední průměr bubliny, jedná se o Sauterův střední průměr, v textu
používáno; str. 71 – Seznam řeckých symbolů – ztráta záporných znamének u jednotek hustoty, povrchového napětí;
str. 18 – Věta: „Odvod vyprodukovaného kyslíku procesem rozmnožování se nachází v horní části komory“; neměl diplomant
na mysli spíše: Odvod kyslíku vyprodukovaného procesem rozmnožování….“ ?
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr pramenů odpovídá. Převzaté části jsou řádně odlišeny od vlastních výsledků. Citace jsou ve většině případů úplné,
v některých případech (firemní zdroje, např. (16) je neúplná.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Str. 15 – definice – fotobioreaktor: uzavřené nebo polouzavřené systémy; dle mého názoru i otevřené.
Str. 24 – způsoby provzdušňování: aplikace převážně z ČOV; chybí mi, jak řešeno u průmyslových fotobioreaktorů.
Str. 34 – vztah (13) vs. jednotky, přechod na (17) by měl být vysvětlen nebo odkaz.

Str. 38 – metoda M2: blíže nepopsána, odkaz 26 správně nebo chybný?
Str. 40 – určení smykové rychlosti – odkaz nebo dokumentovat její odvození.
Str. 55 – Sledovaná místa: nejsou blíže specifikovány, není uvedeno, zda se velikost bublin měnila se sledovacím místem.
V práci postrádám podrobnější popis vyhodnocení průměru bublin, zda manuálně nebo pomocí graf. softwaru apod.
Str. 57-58 (obr. 33, 34) – nezávislá osa – preferoval bych mimovrstvovou rychlost tak jako u obr. 35.
Str. 57 – velikost bublin – srovnání experiment vs. vztahy, bylo by zajímavé uvést srovnání podobně jako u zádrže (obr.35).

Str. 35, 71 – význam G – doba zdržení plynu, v seznamu bezrozměrná doba zdržení plynu; bez jednotky; v kontextu přílohy 2
autor patrně zaměnil pojmy zádrž a zdržení; oba mají

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Cílem práce bylo zpracovat rešerši se zaměřením na zajištění homogenní aerace v deskovém fotobioreaktoru, navrhnout a
experimentálně ověřit navržený aerační element pro aeraci v poloprovozním deskovém fotobioreaktoru. Byly navrženy a
experimentálně otestovány čtyři rozdílné aerační elementy s rozdílnými membránami. Bylo zjištěno, že s využitím navrženého
aeračního elementu lze snížit provozní náklady o více než 50 %. Cíle práce hodnotím jako splněné. I přes určité drobné chyby

hodnotím odbornou úroveň velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

1. Str. 45 – Limitní hodnota vzdušnění 0,16 vvm a kritická hodnota smykového napětí 0,9 Pa pro Chlorella vulg.: tyto hodnoty
jsou vázány na typ zařízení nebo platí obecně bez ohledu na zařízení? Mohl byste odhadnout velikost chyby při použití tohoto
předpokladu pro Vaše experimentální podmínky?

2. Během obhajoby vyjasnit význam a definici veličiny g. Jaká je cca doba zdržení plynu v aparátu?

3. Str. 48 Konstrukce: rozdělení do větví; je zde nějaký limit délky elementu z hlediska rovnoměrnosti distribuce plynu?

4. Str. Velikost bublin - prosím o prezentaci srovnání naměřených hodnot s literárními korelacemi, podobně jako u g.

5. Přenositelnost výsledků: měření byla provedena pro nearovanou výšku hladiny cca 0,5 m. Dle obr. 6 je poloprovozní
reaktor cca 4x vyšší. Mohl byste odhadnout vliv jiné výšky na výsledky?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 18.6.2021 Podpis: Šulc v.r.